
Ata de Realização de Pregão Eletrônico
Número de Pregão Eletrônico: 73/2022

Página 1 de 5

Nº Ata:
Nº Edital:
Nº Processo:

1
73/2022
3.810/2022

Objeto: AQUISIÇÃO DE GÁS GLP P13 E GLP P45, conforme especificação - ANEXO, do Edital.

Às 09:02:39 do dia 3 de novembro do ano de 2022, nas dependências do(a) Prefeitura Municipal de Miracatu - SP, situada no(a) Av. Dona Evarista de
Castro Ferreira - 360 - Centro, Miracatu/SP, reuniu-se a Equipe de Pregão Eletrônico designada, visando a realização de PREGÃO ELETRÔNICO de
Menor Preço nº 73/2022, para a aquisição de AQUISIÇÃO DE GÁS GLP P13 E GLP P45.

Lote: 1

Valor Arrematado: 0,00

Licitante Vencedor: Não Houve Fornecedor - Lote Fracassado

Iniciando os trabalhos, O Pregoeiro abriu a sessão pública em atendimento às disposições contidas no edital, fazendo o acolhimento das propostas
recebidas e abrindo a fase de lances.

PROPOSTAS INICIAIS DOS LICITANTES

Seq. Data/Hora Licitante StatusValor

1 28/10/2022 15:48:31 Licitante 01 C125,0000

(C) Propostas Classificadas
(D) Propostas Desclassificadas
(R) Propostas Reclassificadas

LANCES

Seq. Data/Hora Licitante Valor

1 03/11/2022 09:18:14 Licitante 01 124,9000

EVENTOS

Evento Data/Hora Inicial do VezesData/Hora Final do

AGUARDANDO ABERTURA DE PROPOSTAS 03/11/2022 09:02:39 03/11/2022 09:03:46 1ª

LANCES 03/11/2022 09:03:46 03/11/2022 09:13:47 1ª

ABERTURA DE VISTAS 03/11/2022 09:13:47 03/11/2022 09:28:40 1ª

HABILITAÇÃO 03/11/2022 09:28:40 03/11/2022 09:58:43 1ª

RECURSO 03/11/2022 09:58:43 03/11/2022 10:27:38 1ª

(1ª, 2ª...) Indicador de vezes que ocorreu o evento.

TROCA DE MENSAGENS

Apelido Data/Hora Mensagem

SISTEMA 03/11/2022 09:02:39

Às 09:02:39 do dia 3 de novembro do ano de 2022, nas dependências do(a) Prefeitura Municipal de
Miracatu - SP, situada no(a) Av. Dona Evarista de Castro Ferreira - 360 - Centro, Miracatu/SP, reuniu-se a
Equipe de Pregão Eletrônico designada, visando a realização de PREGÃO ELETRÔNICO de Menor Preço
nº 73/2022, para a aquisição de AQUISIÇÃO DE GÁS GLP P13 E GLP P45.

SISTEMA 03/11/2022 09:02:39 Aberto a sessão da ata para o lote 1.

SISTEMA 03/11/2022 09:02:39 Declaro iniciada a fase de AGUARDANDO ABERTURA DE PROPOSTAS.

SISTEMA 03/11/2022 09:03:46 Valor inicial da proposta do licitante Licitante 01: R$ 125,0000.

PREGOEIRO 03/11/2022 09:03:46 Tempo da fase de lances iniciado para o lote 1.

PREGOEIRO 03/11/2022 09:03:46 Aberto as propostas do lote 1.

SISTEMA 03/11/2022 09:03:46 Declaro iniciada a fase de LANCES.

SISTEMA 03/11/2022 09:13:47 Declaro encerrado a fase competitiva.

SISTEMA 03/11/2022 09:13:47 Declaro iniciada a fase de ABERTURA DE VISTAS.

LICITANTE 01 03/11/2022 09:15:28 Bom dia

PREGOEIRO 03/11/2022 09:16:31 Declaro iniciado a negociação direta com o licitante Licitante 01.

PREGOEIRO 03/11/2022 09:16:31 Sr. Licitante Licitante 01, envie a sua proposta.



Ata de Realização de Pregão Eletrônico
Número de Pregão Eletrônico: 73/2022

Página 2 de 5

TROCA DE MENSAGENS

Apelido Data/Hora Mensagem

LICITANTE 01 03/11/2022 09:17:13 Mantenho proposta inicial (125,00)

PREGOEIRO 03/11/2022 09:17:36 Há a possibilidade de um desconto nos valores ofertados?

LICITANTE 01 03/11/2022 09:18:14 O valor negociado do licitante Licitante 01 para o lote 1 foi de R$ 124,9000.

PREGOEIRO 03/11/2022 09:28:40 Fase alterada para HABILITAÇÃO.

PREGOEIRO 03/11/2022 09:54:13 Prezado licitante está ausente em sua documentação a certidão negativa de débitos estaduais

SISTEMA 03/11/2022 09:58:43 Declaro iniciada a fase de RECURSO.

PREGOEIRO 03/11/2022 09:58:43

Inabilitado o licitante M.H. DISTRIBUIDORA DE GÁS DE JUQUIÁ - EIRELI - ME pelo motivo: Não
apresentou a certidão negativa de débitos estaduais conforme exigido no edital no 11.3 - c) Certidão
Negativa de Débitos Estadual (Débitos Inscritos e Débitos Não Inscritos) e Municipal, da sede ou do
domicílio do licitante, relativa aos tributos incidentes sobre o objeto desta licitação;.

PREGOEIRO 03/11/2022 09:59:49
Declaro iniciado o tempo de manifestação de interposição recursal motivada de 15 minutos(s) para o lote 1.

SISTEMA 03/11/2022 10:02:21
 Interesse recursal manifestado pela empresa M.H. DISTRIBUIDORA DE GÁS DE JUQUIÁ - EIRELI - ME
para lote 1, motivo: Estou de posse da certidão não anexada.

SISTEMA 03/11/2022 10:14:49 Tempo de manifestação recursal encerrado para o lote 1.

PREGOEIRO 03/11/2022 10:25:00

Recurso não permitido para o M.H. DISTRIBUIDORA DE GÁS DE JUQUIÁ - EIRELI - ME no 1. Motivo:
Conforme item 18.4. É facultado ao Pregoeiro ou à autoridade superior, em qualquer fase deste Pregão,
promover diligência destinada a esclarecer ou completar a instrução do processo, VEDADA A INCLUSÃO
POSTERIOR de informação ou de documentos que deveriam ter sido apresentados para fins de
classificação e habilitação.

PREGOEIRO 03/11/2022 10:27:10 O lote 1 foi FRACASSADO.

SISTEMA 03/11/2022 10:27:10 Declaro iniciada a fase de RECURSO.

PREGOEIRO 03/11/2022 10:27:38
Nada mais a tratar, o Pregoeiro encerrou a sessão pública de Pregão Eletrônico, agradecendo a
participação de todos e fez lavrar a presente Ata, que após lida e achada conforme, vai ser assinada pela
equipe.

INABILITAÇÃO

Licitante CNPJ Motivo

M.H. DISTRIBUIDORA DE GÁS DE JUQUIÁ - EIRELI -
ME

22921038000130

Não apresentou a certidão negativa de
débitos estaduais conforme exigido no edital
no 11.3 - c) Certidão Negativa de Débitos
Estadual (Débitos Inscritos e Débitos Não
Inscritos) e Municipal, da sede ou do
domicílio do licitante, relativa aos tributos
incidentes sobre o objeto desta licitação;



Ata de Realização de Pregão Eletrônico
Número de Pregão Eletrônico: 73/2022

Página 3 de 5

Nº Ata:
Nº Edital:
Nº Processo:

1
73/2022
3.810/2022

Objeto: AQUISIÇÃO DE GÁS GLP P13 E GLP P45, conforme especificação - ANEXO, do Edital.

Às 09:02:39 do dia 3 de novembro do ano de 2022, nas dependências do(a) Prefeitura Municipal de Miracatu - SP, situada no(a) Av. Dona Evarista de
Castro Ferreira - 360 - Centro, Miracatu/SP, reuniu-se a Equipe de Pregão Eletrônico designada, visando a realização de PREGÃO ELETRÔNICO de
Menor Preço nº 73/2022, para a aquisição de AQUISIÇÃO DE GÁS GLP P13 E GLP P45.

Lote: 2

Valor Arrematado: 0,00

Licitante Vencedor: Não Houve Fornecedor - Lote Fracassado

Iniciando os trabalhos, O Pregoeiro abriu a sessão pública em atendimento às disposições contidas no edital, fazendo o acolhimento das propostas
recebidas e abrindo a fase de lances.

PROPOSTAS INICIAIS DOS LICITANTES

Seq. Data/Hora Licitante StatusValor

1 28/10/2022 15:48:31 Licitante 01 C420,0000

(C) Propostas Classificadas
(D) Propostas Desclassificadas
(R) Propostas Reclassificadas

EVENTOS

Evento Data/Hora Inicial do VezesData/Hora Final do

AGUARDANDO ABERTURA DE PROPOSTAS 03/11/2022 09:02:39 03/11/2022 09:03:46 1ª

LANCES 03/11/2022 09:03:46 03/11/2022 09:13:47 1ª

ABERTURA DE VISTAS 03/11/2022 09:13:47 03/11/2022 09:28:40 1ª

HABILITAÇÃO 03/11/2022 09:28:40 03/11/2022 09:58:43 1ª

RECURSO 03/11/2022 09:58:43 03/11/2022 10:27:38 1ª

(1ª, 2ª...) Indicador de vezes que ocorreu o evento.

TROCA DE MENSAGENS

Apelido Data/Hora Mensagem

SISTEMA 03/11/2022 09:02:39

Às 09:02:39 do dia 3 de novembro do ano de 2022, nas dependências do(a) Prefeitura Municipal de
Miracatu - SP, situada no(a) Av. Dona Evarista de Castro Ferreira - 360 - Centro, Miracatu/SP, reuniu-se a
Equipe de Pregão Eletrônico designada, visando a realização de PREGÃO ELETRÔNICO de Menor Preço
nº 73/2022, para a aquisição de AQUISIÇÃO DE GÁS GLP P13 E GLP P45.

SISTEMA 03/11/2022 09:02:39 Aberto a sessão da ata para o lote 2.

SISTEMA 03/11/2022 09:02:39 Declaro iniciada a fase de AGUARDANDO ABERTURA DE PROPOSTAS.

SISTEMA 03/11/2022 09:03:46 Valor inicial da proposta do licitante Licitante 01: R$ 420,0000.

PREGOEIRO 03/11/2022 09:03:46 Tempo da fase de lances iniciado para o lote 2.

PREGOEIRO 03/11/2022 09:03:46 Aberto as propostas do lote 2.

SISTEMA 03/11/2022 09:03:46 Declaro iniciada a fase de LANCES.

SISTEMA 03/11/2022 09:13:47 Declaro encerrado a fase competitiva.

SISTEMA 03/11/2022 09:13:47 Declaro iniciada a fase de ABERTURA DE VISTAS.

LICITANTE 01 03/11/2022 09:15:28 Bom dia

PREGOEIRO 03/11/2022 09:16:39 Declaro iniciado a negociação direta com o licitante Licitante 01.

PREGOEIRO 03/11/2022 09:16:39 Sr. Licitante Licitante 01, envie a sua proposta.

PREGOEIRO 03/11/2022 09:16:51 Bom dia!

LICITANTE 01 03/11/2022 09:17:13 Mantenho proposta inicial (125,00)

PREGOEIRO 03/11/2022 09:17:36 Há a possibilidade de um desconto nos valores ofertados?



Ata de Realização de Pregão Eletrônico
Número de Pregão Eletrônico: 73/2022

Página 4 de 5

TROCA DE MENSAGENS

Apelido Data/Hora Mensagem

PREGOEIRO 03/11/2022 09:21:07 para o lote 2 tem desconto?

PREGOEIRO 03/11/2022 09:28:40 Fase alterada para HABILITAÇÃO.

LICITANTE 01 03/11/2022 09:29:43 Não consigo mexer no lote 2

PREGOEIRO 03/11/2022 09:54:13 Prezado licitante está ausente em sua documentação a certidão negativa de débitos estaduais

LICITANTE 01 03/11/2022 09:55:10 Qual o procedimento, agora?

LICITANTE 01 03/11/2022 09:56:32 Certeza de não haver pendências

LICITANTE 01 03/11/2022 09:57:06 Apenas esquecimento, entre vários documentos

SISTEMA 03/11/2022 09:58:43 Declaro iniciada a fase de RECURSO.

PREGOEIRO 03/11/2022 09:58:43

Inabilitado o licitante M.H. DISTRIBUIDORA DE GÁS DE JUQUIÁ - EIRELI - ME pelo motivo: Não
apresentou a certidão negativa de débitos estaduais conforme exigido no edital no 11.3 - c) Certidão
Negativa de Débitos Estadual (Débitos Inscritos e Débitos Não Inscritos) e Municipal, da sede ou do
domicílio do licitante, relativa aos tributos incidentes sobre o objeto desta licitação;.

PREGOEIRO 03/11/2022 09:59:49
Declaro iniciado o tempo de manifestação de interposição recursal motivada de 15 minutos(s) para o lote 2.

SISTEMA 03/11/2022 10:02:21
 Interesse recursal manifestado pela empresa M.H. DISTRIBUIDORA DE GÁS DE JUQUIÁ - EIRELI - ME
para lote 2, motivo: Estou de posse da certidão não anexada.

SISTEMA 03/11/2022 10:14:49 Tempo de manifestação recursal encerrado para o lote 2.

PREGOEIRO 03/11/2022 10:25:20

Recurso não permitido para o M.H. DISTRIBUIDORA DE GÁS DE JUQUIÁ - EIRELI - ME no 2. Motivo:
Conforme item 18.4. É facultado ao Pregoeiro ou à autoridade superior, em qualquer fase deste Pregão,
promover diligência destinada a esclarecer ou completar a instrução do processo, VEDADA A INCLUSÃO
POSTERIOR de informação ou de documentos que deveriam ter sido apresentados para fins de
classificação e habilitação.

PREGOEIRO 03/11/2022 10:27:10 O lote 2 foi FRACASSADO.

SISTEMA 03/11/2022 10:27:10 Declaro iniciada a fase de RECURSO.

PREGOEIRO 03/11/2022 10:27:38
Nada mais a tratar, o Pregoeiro encerrou a sessão pública de Pregão Eletrônico, agradecendo a
participação de todos e fez lavrar a presente Ata, que após lida e achada conforme, vai ser assinada pela
equipe.

INABILITAÇÃO

Licitante CNPJ Motivo

M.H. DISTRIBUIDORA DE GÁS DE JUQUIÁ - EIRELI -
ME

22921038000130

Não apresentou a certidão negativa de
débitos estaduais conforme exigido no edital
no 11.3 - c) Certidão Negativa de Débitos
Estadual (Débitos Inscritos e Débitos Não
Inscritos) e Municipal, da sede ou do
domicílio do licitante, relativa aos tributos
incidentes sobre o objeto desta licitação;

Às 10:27 horas do dia 3 de novembro de 2022, foi encerrada a Sessão de Pregão Eletrônico.

EQUIPE

Deste modo submete-se o feito à superior consideração sugerindo a homologação do certame e poster adoção das providências
cabíveis.

Erika da Cruz Viveiros
Pregoeiro

Erika da Cruz Viveiros Célia Regina Malaquias Santiago
Membro da Equipe

Célia Regina Malaquias Santiago



Ata de Realização de Pregão Eletrônico
Número de Pregão Eletrônico: 73/2022

Página 5 de 5

KATIA PATRICIA MALAQUIAS DOS SANTOS
DUARTE

Membro da Equipe

KATIA PATRICIA MALAQUIAS DOS


